# The Jakkna Catholic Gnardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY.

"Aisi Dominus custodierit cibitatem frustra bigilat ani custodit enm."

கையொப்பவிகிதம் .ரு.ச னும் க-ச்கு முற்பணம்......4-(<sub>0</sub> க-மாசத்தாச்கு மூற்பணம்.....6-60 ஸு-ம். ச-க்கு பிற்பணம்.....6-60 கு-மாசத்தாக்குப் பிற்பணம்...3-00

தபால் செலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00

விளம்பர வீகிதம்

12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு..... 12-க்குமேற்பழல் வரி க-ச்கு 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி.)300 அரைக்கொலத்தக்கு...... முக்காற் கொலத்தக்கு. ஒருசலத்து க்கு .....

VOL.

JAFFNA, SATURDAY NOVEMBER 4TH 1893

### CHERCH NOTICE.

Sunday 5th November 1893.
. At the Cathedral. 5. 30 A. M. 7. 00 A. M. 9. 00 A. M. 5. 15 P. M. Benediction
AT ST. JAMES,

Benediction

Monday 6th. Novr. 1893.

AT THE CATHEDRAL.

High Mass at 6-30 A. M. for the deceased Fathers and Brothers Oblates.

Tuesday 7th Novr. 1893.
At the Cathedual.
High Mass at 6-30 A. M. for the deceased Members of the Propagation of the Faith.

### Celegraphic Summary

America and Brazil.
London, October 26th. The Admiral Commanding the American squadron on the Brazilian station has been instantly superseded for the property of the property

Issue of Indian treasury Bills.
London, October 26th. Tenders are nwited by the Secretary of State for India up to November 3rd for two millions sterling for six months India Bills, payable in London in sterling. The tenders inust specify the net amount per cent. offered, The Bill will be issued and paid by the Birk of England.

Anglo-French Negotiations.
London, October 27th The report current in Paris of a hitch in the Auglo-French negotiations regarding a Buffer State is untrue, as everything is proceeding satistactorily.

The unity of France and Russia. St. Petersburg, Oct. 28th. The Can The unity of France and Russia.

St. Petersburg, Oct. 28th. The Caar has telegraphed to President Carnot and to Toulon that he is deeply grateful for the spuldid reception given to his officers which he save, is a fresh link in further uniting France and Russia, and helps to strengthen the general peace which is the object of their constant.

The funeral of Dhuleep singh.

London, Oct. 29th. The remains of Dhuleep
Singh were interred at Elreden yesterday. The
Queen and the Prince of Wales sent representatives to the funeral and also wreaths for
the coffin.

More fighting between Spaniards and Moors

London, Oct. 29th, Further severe fighting has taken place at Melilla between the Spaniards and Moors in which the Commander of the Spanish forces was killed.

Murder of the Mayor of Chicago. New York, Oct. 29th. The Mayor of Chicago has been shot dead by an insans Office Seeker who afterwards surrendered himself to the authorities.

Mr. J. Redmond and the Government London, October, 30th. —Mr. John Redmond, speaking at a meeting at Nass yesterday, said the Parnellites would support the Government in its English measures next year provided a week of the Autumn session was devoted to the grievances of the evicted tenants, and contentious measures avoided. The Government, he said, should engage to dissolve Parliament at the end of 1894.

The Austrian Ministers Resign. Vienna, October 30th.—The Austrian Ministers, have resigned owing to the opposition of the Reichepath to the electoral reform measures proposed by the Government.

Lord Elgin Starts in January.
London, October 31st.—Lord Elgin is expected to start for Iudia at the beginning of Ja-

Washington, October 30th (Midnight),— The Senate has passed the Sherman Act Re-peal Bill by forcy-three against thirty-two votes,

The Matabele Trouble.

Cape Town, October 25th. Sir Henry Loch has inspected at Mafeking 250 Impirial troops who are going to the front immediately. 250 miles of telegraph will be laid from Palapye towards Buluwaao.

The Maharajah of Kuperthala Vienna, October 25th. Emperor Fr Vienna, October 20th, Emperor Francis Joseph entertained the Muharajah of Kuperthala inst night at a banquet at Budapest, The Maharajah has now started on his return jour-ney to India.

### Local &c

The Weather.— We have had the long expected rain at last. From the 1st Inst. it has been cloudy and rainy and the farmers are busy ploughing and sowing. The rain has been very late in coming this year. The sowing of paddy usually takes place in September; but this year wing to the unprecedented drought, the operation had to be befored in many parts till November, when the paddy plants are generally in ears.

The Very Revd. Fr. Massiet who was a passonger by the Lady Gordon from Trincomalic arrived here on Tuesday last. A concert was given in honour of Father Massiet, by his former parishioners, just-before he left Trincomalic.

of Father Massiet, by his former parishioners, just before he left Trincomalic.

Batticaloa—Interest creations. The work of converting Heathens and other Non-Catholics to the true Faith, hitherto steadily progressing in all parts of Ceylon has recently produced very favourable results in the Batticaloa Mission. On the 20th October last, at a village named Kallar, no fewer than forty-nine converts had the happiness of being optized Catholics. Most of these converts had been Heathens and a few of them had belonged to some Protestant sect such as the Wesleyan. This latter circumstant se accounts perhaps for the difficulties which the blind followers of Wesley, stricken with the jealousy of Cain, were putting in the way of God's ho'y work, but happily they did not succeed in their heretical tactics. The thirteen Hindu families who manifested their desire to become Catholics at the instance of the Rev. Fr. A. Delpech O. M.I. remained steadfast and were not to be contented with such miserable shreds of Christianity as the Wesleyan Ministers could offer them. They wanted to become real Christians and so they became Catholics. On the eventful day when they became children of the true church, a special blessing was sent them by His Excellency, the Delegate Apostolic. The good Fathers of Batticaloa are to be congratulated on the success with which Almighty God blesses their Missionary work.—Cor.

The New O.B.C. Dividend. Among other dividends talked of is one of eighteen pence by the Liquidators of the New Oriental Bank Corporation which is currently reported as likely to be paid in January next. This is not a big thing, but in these days any dividend, however small, is welcome.— London Cor. Cey:

The Feast of St. Hyacinth which came off as announced on the 29th Instant, was celebrated with all due solemnity. The church was very tastefully decorated with scrolls and monograms, cloth-hanging and paper work of every description. The High Mass at the Cathedral was sung at 6-30 by Very Rev. Fr. Collin and was attended with music. The service was throughout very solemn and imposing and a goodly number of the faithful received Holy Communion. At 5—15 in the ovening, the case handsomely set with precions stones in which the holy relies were, and placed on a brancard nicely adorned with gold-cloth, was carried in solemn procession along the prepared route lined with evergreens and the tender leaves of the coccanut trees, round the church premises, on the shoulders of some of the Brothers of the Ecclesiastical Sominary, amidst the booming of cannon and the ringing of bells and was followed by a large concourse of Catholies. Two banners of the Sacred Heart and of St. Aloysius were carried in the procession. The Litany of the Saints was recited as the people wended their way round the church grounds. On the procession entoring the church, which was brilliantly lighted at the procession of the Sacrement was given; after which there was a grand display of fireworks which brought the ceremonies to a close. Great credit is due to Mr. M. M. Edirmannasingho for the solemn celebration of the feast.—Cor.

All Souls Day. The annual High Mass of Requiem for the Souls in Purgatory

All Souls Day. The annual High Mass of Requiem for the Souls in Purgatory was sung by the Very Revd. Father

Mauroit, the Administrator Apostolic on the 2nd. Inst. in the Cathedral. There was a large attendance of the faithful on

the occasion.

Cricket—An interesting Cricket match took place on Wednesday evening last between the Day-boys' Eleven and the Boarders' Eleven of St. Patrick's College, the former having the advantage in the first innings.—Or.

first innings.—Cor.

The S.S. Lady Gordon anchored off Mandativos on Tuesday last at 4 30. P.M. and landed 5 boatloads of cargo. She steamed off the next day at 8 P.M. with 1445 packages and 140 deck passengers. Mrs. Caderavaloo, Mrs. Pickford and son, Mrs. Ridsdale, Mr. and Mrs Charles Armstrong, Mrs. Maruthappu, Mr. Seenivasagam and Mr. and Mrs. N. Strong are the saloon passengers by her to Colombo. Messrs. Black and Roland of Dimbulla, taking a trip round the Island, landed at Point Pedro and drove down to Jaffia, with the general appearance of which they expressed themselves much pleased. They left by the Gordon which had brought them to Point Pedro.—Cor. Marriage in High Life.—The grant ge

had brought them to Point Pedro.—Cor.

Marriage in High Life.—The mare ge was solomnised in the Cathedral by the Very Rev. Father Roufflac, the Parish Priest, on Monday the 30th Ultimo, of Mr. M. B. Deogupillai, (the brocher of the well known merchant Mr. M. B. Swampillai of our town) with Miss Victoria Russamma Ponniahpillai, daughter of Mr. S. Ponniahpillai, the Aracheni of the Fiscal's Office, Both at the Cathedral and at the houses of the bride and bridegroom there was a very large and respectable attendance. The new couple have our best wishes.

Sessional Papers. We have to accommodified the sessional Papers.

Sessional Papers. We have to acknowledge with thanks the receipt from Government of (1) FURTHER PAPERS relating to the Northern Arms and Graving Docks for the Colombo Harbour, (2) CORRESPONDENCE relating to Duity ing Docks for the Colombo Harbour, (2) Correspondence relating to Daily Postal Communication with India by the British India Steam Navigation Company's Steamers, (3)THE IRRIGATION FUND, being a statement of the Sums apportioned during the year 1893 to each Province, (4) Report upon the proposed Restoration of Giant's Tank by Mr. Henry Parker and (5) THE ARCHEOLOGICAL SURVEY of Anuradhapura, being the Progress Report by Mr.H. C. P. Bollinand Navigation.—We are glad to

Progress Report by Mr.H. C. P. Bell.

Inland Navigation.—We are glad to see that the scheme proposed by the Ceylon Steamship Company for the Navigation of the canals and backwaters of the Island has already been inaugurated. The first steam boat of the Company, which is to ply between Negombo and Colombo has been launched in the Kelani and during the trial trip the speed developed was such as to meet general expectation. From the account given in the Times it appears that the boat is built of steal with four water-tight compartments, making it very safe and strong. It is 60 ft long and has accommodation for 70-passengers. The journey between Colombo and Negombo will occupy 24 hours, Another boat, similar in design and of the same size is shortly expected. We hope before long to see steam communication established by the Company between Jafina and Mannar.

Legislative Council. At the meeting ladd on the Late. Instant, the Rungher

Legislative Council. At the meeting held on the 1st. Instant, the Burgher member moved: "that in the opinion of this Council an amendment of the Road Ordinance of 1884 is desirable in the following respects."

Ordinance of 1884 is desirable in the following respects.

1—That the fine of Rs. 10 imposed on Road Defaulters be discontinued.

2—The double commutation due by Road defaulters be, after a warrant of arrest has been served, or while in jail, accepted by the Chairman of the Road Committee.

3—Whenever the double commission is paid (at the time of arrest or after it, or when the defaulter is in jail) the defaulter should be released forthwith.

4—In cases of imprisonment the defaulter should be worked outside the jail, according to the requirements of the Road Ordinance.

The Sanitary Ordinance. By a pro-clamation in the Government Gazette the towns of Navalapitya, Katugastota and Kaduganawa have been brought under the operation of the Small Towns Sani-tary Ordinance, 1892.

Post Office, Pallai. Mr. John Rodrigo, employed in this office having become the fortunate owner of the Tyakkachchi Cocannut Estate, about 375 acres in extent, and having thrown up his appointment, Mr. S. Nicholas of the Vavuniya Post Office has been transferred to Pallai to replace him.—Cor.

### Ceylou News.

Ceyfou Yexes.

Thirty four candidates have been declared by Mr. Human to have passed the examination for admission into the Technical Institute. Four of these, judging from their names, are Tamils and among them is A. B. Savundranaygampillai, a son of the late Mr. G. P. Savundranayagampillai, a son of the late Mr. G. P. Savundranayagampillai.

The draft is published in the Government Gazette of an Ordinance for providing for the contingent Services for the year 1894 for which a sum of Rs. 13, 339, 737 is to be charged upon the refuce of the Island. The sum allowed for education is Rs. 560,154; and for Hospitals and Dispensaries Rs. 693,286. Under the Head of Repairs to Buildings, the sum of Rs. 2000 is allowed for the Jaffna Fort; Rs. 8,600 for renewing the roof of the Police Court of Jaffna Rs. 5,560 for the Customs offices and Warchouses, Jaffna and Rs. 4,800 for the Deputy Fiscal's quarters, Jaffna. Under Maintenance of Inland Navigation Rs. 2,940 is assigned for deepening the Boat channel in the Jaffna lake. For the sinking of wells in the Northern Province Rs. 2,500 is voted.

Of Civilians who have been working continuously in the Island without as

Rs. 2,500 is voted.

Of Civilians who have been working continuously in the Island without obtaining leave for a long period, epecial mention is made of the Archæological Commissioner, Mr. Bell who counts 20 years and Mr. Twynam of the North who counts 22 years since their last leave.

The Lady Havelock leaves Colombo on her usual trips round the Island on the lat. 15th. and 28th. November. The Lady Gordon goes to Bombay on the 6th. November to be docked and cleaned.

At an influential meeting of the residents of Ratnapura held in the District Court House there, it was resolved that "a memorial be sent up to Government without delay praying for the sanction of a railway from Colombo to Pelmadulla."

Queen's House and the Post Office are

dulla."

Queen's House and the Post Office are to be lighted with electricity for which a sum of Rs. 80,000 has been placed on the estimates for 1894.

At the meeting of the Ceylon Branch of the Royal Asiatic Society peld in Colombo on the 28th. ultimo, the Hon. Mr. Coomaraswamy the Tamil M. L. C. read a paper on Chillappatikaram, a Tamil poem of antiquity in which reference is mude to Ceylon after the time of Ravana and to Pattini whose worship prevailed in the Island.

The LeMosurier Divorce case will probably go before the Privy Council, Mr. LeMosurier being dissatisfied with the finding of the Supreme Court.

Dr. Charles J. Harrison, one of the most distinguished of his profession and a member of the American Geographical Society proposes to deliver two lectures to men in the Public Hall, Colombo. Dr. Harrison has for two years been lecturing in Lordon and in the provincial cities of the United Kingdom.

It is estimated that in 1893 about

It is estimated that in 1893 about 8½ millions of nuts have been used in the manufacture of Desicacted Coconuts. The rapid growth of the new industry must needs raise the price of the coconut. A partition suit has been filed in the District Court of Colombo to which there are no less than 52 Defendants.

During the past year the imports to Coylon from Great Britain amounted in value to Rs. 17,903,180; and from India to Rs. 47,741,429, showing that the trade with the lutter country is very rapidly developing.

The Mutwal Mills, better known as Armitage Mills has changed hands, the Government being the purchaser for Rs. 65,000. The property is to be used in connection with the new harbour improvements.

கோயில் தினம் கஅகை - ம்லிலிகார்த் திகைமீ இ-க்ட ஞாயிற்றுக்கிழமை

ஆசனக்கோயிலில் ஆ.-ம் பூசை கிஇ உ-ம் ஏ க.-ம் ,, க ஆசீர்வாகம் டுவ சந்தியோகுமையோர்கோயிலில் ஆ.-ம் பூசை கூறுமணிக்கு ஆசீர்வாகம் கிஇ

ஆசு வாதம் அது சு க் டி திங்கட்கிழமை அமலோற்பவியின் திருக்கூட்டத் தலே யிறக்க குருபார் பிறதர்மாருக் காக ஆசனக்கோயிலிலே காலே ஆற நைமணிக்குப் பாடற்பூசை. செவ்வாய்க்கிழமை

செவ்வாய்க்கிழமை விசுவாசபரம்புதற்சபையிலே இற ந்தவர்களுக்காக ஆசனக்கோயிலிலே ஆறரைமணிக்கு பாடற்பூசை.

### விளம்பரம்

சிலோன்சேவிங்வங்கி கஅகடேம் (நி.) ஸ்தாபனம்பெற்றது சந்தைக்குரிய கொலோனியல் சக் குடுத்தாராக சியமனம் பெறுபவரே இவ்வங்கியின் அக்கிராசனராவார். பணமனுப்பும்வகை.

இவ்வங்கியிற் பணம்போட விரும் புவோர் கொழும்பில் இவ்வங்கியின் லிகிதராக கியமனம் பெற்றிருப்பவ ருக்குச் சேரும்படியாய் ஒவ்கேர் மாகாணத்திலுமுள்ள கச்சேரிவழ் யாயும் செக் (Cheque) ஒருவ்றது யாயும் மோனிஓடர் (Money ord er) போஸ்ற்றல் ஓடர் (Postal order) வழியாயும் அனுப்பலாம். இவ்வக்கியில் பணம்போடுவோர்

இவ்வக்கியில் பணம்போடுவோர் அதன் சட்டதிட்டங்களுள் பணமெ கெகும்பொழுத கையொப்பமிடு த ஃவப் பற்றிய எட்டாம் விதியை வி சேஷமாய்க் கவனித்தல்வேண்டும்.

இவ்வங்கியின் விகிகருக்கு H. M. S. அதாவது இராணியின் சேவை என்ற மேல்விலாசமிட்டு அனுப்பப்ப மிங் காகிதங்கள் தபாற்செலவின் நிச்சேரும்.

பணம்வங்கியில் பேரிவே தம் எடு ப்பதம் சனி ஞாயிறு வாரங்கீளயும் அரசாட்சி விடு தீலகாட்களோடிக் தவி ர மற்றையாாட்களில் பகல் கக மணி தொடக்கம் உ மணி வரையிலும் கட த்தப்படும்.

W. J. GORMAN— வங்கிச்சக்கிடுத்

தார்.

யாழ்ப்பாணம் மேற்றிராசனக் கு ருமடப் பெரியதெருவின் தெற்குப் புறமாயிருக்கிறவீட்டில் கணக்கப்பி ள்ளே பி. வஸ்தியாம்பிள்ளேயாகிய நா ன் பள்ளிக்கூடப்பிள்ளேகளின் வசதி க்காக போசனங்கொடுக்க ஆயத்தம் பண்ணியிருக்கிறேன். பிரியமுள்ளவ பண்ணியிருக்கிறேன். பிரியமுள்ளவ ர்கள் வீபரம் என்னிடம்கேட்டுக்கொ

இப்படிக்கு பி. வஸ்தியாம்பிள்ளோ (கணக்கபபி**ள**ளோ)

## யாழ்ப்பாணக் கத்தோ ஷிக்குப் பாதுகாவலன்

கஅகூட - ப் வநிகார்த் திகை மீ ச-ர்வ

இலங்கையரசும ஐரோப்பிய தோட்டத்துரைமாரும்.

இந்தியவரித்தும் பார்க்க இலங்கை யாசு எவ்வளவோ விசேஷீமான த. இந்தியலரசான த படசபாதமுடைய த. இலங்கையரசோ எல்லோர்க்கு மொத்ததானது. இந்தியாவிலே . ஐ ரோப்பியருக்கு ஒருகியாயம் சுதேகி களுக்கு வேறுகியாயம். இலங்கையி லோ ஐரோப்பியருக்கும் சுதேகிக ளுக்கும் ஒருகியாயந்தான். இந்தியா விலே ஐரோப்பியர் வீசேஷமுடைய

ராக அவர்காரியமும் அவர் கன்மையு ம்விசேஷமாகக் கவனிக்கப்பட்டுவரு ம்விசேஷமாகக் கவனிக்கப்படவ்வரு கின்றது. இலங்கையிலோ எல்லாரு டைய காரியங்களுஞ் சமமே கவனி க்கப்பட்டுவருகின்றன. ஆண்ல இக் தியாவிலே ஐரோப்பியருக்கும் சுதே சிகளுக்குமுள்ள. போரி இலங்கையி லே யில்லாமலில்லே. இலங்கையிலு ள்ள ஐரோப்பியரும் தம்மையே சு கேசிகளி அம்பார்க்க முந்தக்கவனிக் கவேண்டுமென்றம் தம்முடைய வி ருத்தியே முக்கியமென்றும், தம்மு டைய விருத்தியையே அரசாட்சியா ர் முக்த யோசிக்கவேண்டுமென்றும், அவைகளேயே முக்தச்செய்து முடி க்கவேண்டுமென்றம் அபிப்பிராயமு டையவர்களாக விருப்பதை மாத்திரம ன்றி தாங்கள் கூடுகின்ற கூட்டக்க ளிலும் நாக்கள் வைத்து நடத்துகி ன்ற பத்திரிகைகளிலும் அக‱பே காட்டிக்கொண்டு வருகிறுர்கள். சு தே செகளின் கிமித்தமாக இலங்கையி லே ஒருவேஃதொடங்கினுல்உடனே அதற்கு எதிர்பேசுவார்கள். செகளுடைய நன்மைவிருத்திக்காக ஒ ருகுளங்கட்டுகிறதானல் வீண்செல வு வீண் செலவென்று உடனே கூக் குரல் செய்வார்கள். சுதேசிகளின் கிமித்தம் றெயில்போடுகிறதானுல் அ தில்வரும்படி வராது செலவுக்குக்க ட்டாது என்று பெருமுழக்கள் செ ப்வார்கள், சுதேசிகளுக்குப்பாரமாயுள் ள வரிகளேக் குறைத்து அக்தால் அ வர்களுக்கு யா தன் சகாயன்செய்ய அ நாட்சியார் முயன்ருல் அரசிறைவ ரும்படி போச்சுது போச்சுது என் அவழுக்துவிழுக் து குள அவார்கள்.இ வ்வாறு சுதேசிகளுக்காகத் தொடங் கும் எவ்வேலேயிலாவது அவர்கள் எ தர்டேசாமல் விடுவதேயில்?வ. சாட்சி**பார்** பெரு**ம்**பொருள் செலவி ட்டு எத்தஊயோ குளங்களேக்கட்டி ஞர். அவர்கள்கட்ட ஆரம்பிக்கும்ஒ வவோர் குளங்களுக்கும் எதிர்பேசா மலில்லே தானியவரியின் பாரத்தை ச்சுதேசிகளாலே நீக்கவேண் டுமென் ற தேசாதிபதி பெருங்கருணேகொ அவ்வரியை பழித்துவிட்டார். அவ்வரியழிக்கப்பட்டதையிட்ட கோ ஷ்டமும் மதுப்பும். தேசாதிபதிமே லே கூறுகின்ற புறணிகளும் இன் னுமொழியவில்ஃ. இன்னும் செடு ங்காலத்துக்கு கிஃக்கும்போலிருக் கன்றது. யாழ்ப்பாணறெயில் போ வண்டுமெனறு தேசாத்ப தியோ சிக் அதுசுதேசிகளின் ஈன்மைக்கா க மாத்திரஞ் செய்யப்படுவதால் அத ற்கும் எதிர் ஃபசுகிறுர்கள். இப்போ தே மன்னுரிலுள்ள தேக்கம் எனப்ப டுகிறை இராட்சத குளக்கைக் கட் டவேண்டுமென்று தேசாகிபதி சட் டநிரூபணசபையாருக்கறிவிக்க அது வெடிமருந்திலிட்ட அக்கினியைப்போ ஐதோப்பியர் பக்கத்திலேதிடும்பொ தும் எனச் சத்தமாயிருக்கிறது. க்குளங்கட்டப்படா தென்று எதி பேசுகிறுர்கள். அதைப்பற்றியவரு ட்சி அதிகமாக விருக்கின்றது. கீர் பாய்ச்சுவேஃகளுக்குப் பணஞ்செல விடவேண்டாம் வேண்டாமென்று கி ற்கிருர்கள்.

ஐரோப்பியருடைய எதிர்ப்பேச்சி ன்றி அரசாட்சியர் செய்யக்கூடிய வேஃகளெவையெனில் ஐரோப்பிய தோட்டத்துரைமார் வசித்துக் கோ ட்டங்கள் பயிர்ப்படுக்கியுள்ள விட ஙகளிலுள்ள வேசூகளோயும். அவ் விடங்சளுக்கெல்லாம் பெரும்பொரு ன் செலவிட்டுத் தெருக்கள் திறக்க லாம். லட்சக்கணக்கான ரூபாக்கள் செலவிட்டு மெயில்பாதைகள் திறக் கலாம். இவ்விலுயத்துச்காக எவ்வ ளவு பணமுஞ் செலவிடலாம். வரு ம்படிவருமோ வாராதோ என்றபோ சீன வேண்டியதில்லே. உட இக்குட னே இரும்படி வருமென்ற வழிகளி ல்லாவிட்டாலும் பின்னர் வருமென் ற உத்தேசத்திலே செய்யலாம். இ வைகளின் மட்டிலே சுதேசிகளின் க ருத்தும் அவர்களுடைய விருப்பமு ம் அனுசரிக்கப்படாது. இவைகளே இலங்கையிலுள்ள ஐரோப்பே தோ ட்டத் தரைமார் அனுசரித்துவருமு ரை. பொதுளிலே ஐரோப்பெரென ஈாம் குறித்தாலும் மெஸ். போர்ஜஉ வால் முதலிய சிலபுண்ணிய புருட மரக் கருநினேமலலோமெனவிளங்க வேண்டியது.

கோட்டக் தரைமார் பலவருஷங் களாகச்சிலபகு திறையில் பாதையைப் போடு விக்கவேண்டுமென் அட போசி த் துமுயல அவர் எளுடைய முயற்சி யைப் பலதேசா திபதிகளும் பலமர்தி ரிமாரும் ஒருவர் பின் தெருவராக ம தத் தவரவும் ஒரிரு தேசா திபதிகள் தோட்டத் துரைமாரின் கெருக்கிடை யாலும் கல்லபெயரே டுக்க வேண்டு மென்ற விருப்பினு அம் தமக்கேற்ற மர்திரிமார் வாய்க்கும்போது உத்தர வுடுபற்று வேலேயை கடத் தியிருக்கிறு

சுதேக்களின் நன்மைக்காகச் செய் யவேண்டுமென்ற தேசாதிபதிகள் தொடங்கும் வேஃல் சனுக்கு ் ஐரோப் பியர் எதெர்பேசவும் அவைகளெல்லா ம் ஒன்றுக் தப்பாது இடையூறின்றி இனிமே கடந்துகொண்டு வர்தன. லும் அவ்வி தமே நடந்துவருமென்ப தற்குச் சக்தேகமில்லே. இலங்கைய நசின் கடிவாளத்தைப் பிடித்துக்கொ ணடு இங்கிலாக்கின்ற மக்கிரி மாரும் சுதேசிகளின் நன்மைக்காகத் தேசாதிபதிகள் தொடங்குகின் ம வே லேகளுக்கு அட்டியின்றி யுடகேன அ னுமதிகொடுத்து வக்தார்கள். இனி மேலும் அப்படியே செயதுவருவ களென்பதற்குச் சந்தேகமில்லே. ஆ கையால் சுதேசிகளுடைய நன்மைக் காக யாழ்ப்பாணநெயில் ே போட வேண்டுமென்றும் இராட்சத்குளங் கட்டவேண்டுமென்றுக் தேசாதிபதி கருதியிருப்பதிலை அவர்கருத்தக்கு ஐரோப்பியதோட்டத் துரைமாரும் அ வரைச்சார்ந்தோரும் எவ்வளவுகள தாபேசினுவும் கருதிய முயற்சிகள நார்ப் கணுது கிருத்த முயில் வாரென் நும் அதற்கு மந்திரியாருடைய அனு மத்சார்பாயிருக்கு மென்றும் நம்புகி ன்றேம்.

இருகோடியே பத்தலட்சத்தக்கதிகமான செப அப்போஸ்தல சபையாருக்காக கியமிக்கப்பட்டு அர்ச் பாப்பானவரால் ஆசீர்வதிக்கப்பட்ட

ஆசாவதுக்கப்பட்ட கார்த்திகைமாசத்தின் பொதுக்கருத்து. கீழ்த்திரைத்தேசங்கனிள்கீறிஸ்துவர்கள் ஆசியாவின் கீழ்த்திரையில் சமுத்திரக் கரையோரமாய்ப் பரம்பியிருக்கும் பற்பல தேசங்களில் சீவித்துவரும் கிறீஸ்துவர்க ளுக்காக இந்தமாசம் வேண்டிக்கொள்ளு ம்படியாய் அரச். பாப்பானவர் குறித்திரு

சீனுதேசத்தில் கிறீஸ்துவர்களுக்கு வி ரோதமாய் வேதகலாபூனஎப்போதும்கடக் துகொண்டே வருகின்றது. சத்தியவேத க்குருக்கள் தங்கள் வெயாவையையும் இரத் தத்தையும் சிந்தி பேசுகாதருடைய பிரிக த்தவேதத்தை ஸ்தாபித்து ஸ்திரப்படுத்து ம்படியாக பிரயாசப்பட்டுவருகிருர்கள்.

தத்தையும் சுற்கு பேசுகா தருடைய பாசு த்தவே தத்தை ஸ்தாபித்து ஸ்திரப்படுத்து ம்படியாக பிரயா சப்பட்டு வருகிருள்கள். யாப்போனிதேசத்திலும் மொங்கோலி காட்டிலும் இருக்குங் கிறீஸ் துவர்கள் பலது ன்ப உபாதைகளால்வருத்தப்படுகிருர்கள். இந்து தேசத்திலும் இலங்கைத்தீவிலும் பஞ் சம், பேடு முதலிய துன்பங்கள் சணங்க இரைவே மழ் துன்பப்படுத்துகின்றன.

ன 'வெஞ்வாய தன்பப்படுத்துகண்றன. இவ்வளவான கன்பங்கள் நிவிலிரு ந்துவருத்தப்படும் இலட்சக்கணக்கான இறீ ஸ்துவர்களுக்காக யேசுநாதருடைய இவ் விய இருதயத்தைப்பார் த பத்தியோடு வேண்டிக்கொள்ளுவோமாக. இ.இ தா

தீர்கொளும்புச் சத்தியதிருச்சபையாரின் சமாதானம்.

கீர்கொளும்பைச்சோர்க்க டிவாஎன்னுக் தீவானது சத்தியலேதக்காரரின் இருப்பி டமானது. என்முலும், அங்குள்ளதிர்ஸ்து வர்களுக்குள்ளே கஅக்கபட்ட ஆண்டளவி லே ஐக்கியம்குன்றி பிரிவின்யுண்பெட்டு இருகட்கி ாகப்பிரிக்து கோடேறிவழக்கு ப்பேசி இருகட்கியாருள் ஒருகட்கியார்ப தையகோமிலம்முத்துப் பெரிதாகக்கட்டி ஞர்கள். மந்றக்கட்கியார் ஒருகிறியகோயில் கட்டிஞர்கள். அதனுல் பெரியகோயிலார் கின்னக்கோயிலாரென காமம்வழங்கிற்று. கிர்தாத்திரைமாதாகோயிலேன இரண்டுக் கும் தரோமத்தையே பாவித்தார்கள். இ வ்வாறு இருகட்சியாரும் செடுங்காலம்பிரி யாக விருந்துவந்தார்கள். இவைகள் கோ வைக்குருமாரின் சீழ்ப்பட்டிருந்தமையால் திருச்சபைத்திலவராகிய பரிகத்தபாப்பா ண்டவராலே கோவையாரின் துருகை அ ழிக்கப்பட்டபோது அக்கோயில்கள் கொ ரைம்பு அதிமேற்றிராணியாண்டவருடைய ஆளுகையின்கீழ் வைக்கப்பட்டன. ஆப் போது அக்கோயில்களுக்குக் கட்டிகூக்கு ருவாக சியமிக்கப்பட்ட லொப்பிலேண்க காமியாரே செடுக அவத்தியோகத்திலிரு ந்துவந்து அவ்விருகட்சியாகையும் சமாதா ணமாக்கினை நபடுத்தவேகுபிரயாகப்பட்டு க்கெண்டுவந்தமையால் அவர்முயர்சி அனு கூலப்பட்டது. சின்னக்கோயில்சி செருத் தபர்களும் அதிமேற்றிராசன ஆளுகையை கடத்திவரும் விக்கார்ஜேனறல் சுவாமியா ருக்கு மன்றுட்டட்டபத்திரும்விறத்து இரு கட்சியையு மொன்றுக்கவேணுமென்றகே டேடமையால் அவர் பின்வருமாறு கட்ட கோமன்னைலாயினர்.

(1)—சின்னக்கோயிலுக்குச்சேர்க்க கிறீஸ் துவர்கள் தாம் முப்பதுவருடங்களுக்குமு ன் விட்டுப்பிரிக்க டெரியகோயிலுடன் இ ன் நுதொடக்கஞ் சேர்க்கப்பட்டார்கள். (2)—சின்னக்கோயிலினித் தேவாராதின த்தலமாகாது. அத இடிக்கப்படவேண்

(3) தின்னக்கோயிலுக்கும்குருமார்மினக்கு ஞ்சேர்ந்த் குருசு சுரூபங்கள் தனபாடங்க ளெல்லாம் ஆதிக்கமான பெரியகோவிலுக் கும் அதைச்சேர்ந்த குருமார் மீணக்கும் செர்ண்டுபோகப்படவேண்டும்.

(4)— சின்னக்கோயிலுக்குச்சோக்த பண தியூயியும் ஆதிக்கமான பெரியகோ யிலுக்குச் சோக்தவைகளேனத் தீர்மானி க்கப்பட்டது.

புரட்டாசி மீ உகுக் உயைக்கோண் ட இக்கட்டின்யை லொப்பிவேஸ்கவாமி யார் இவ்வியபூசையின்பின்சகவகிறீஸ் தவ ரீகளுக்கும் வாசித்துக்காட் டிபிருத்தகுகே ய்தார். இதகேட்ட சிறீஸ்தவர்கள் சர்தோ கதுர்ப்பரிப்புடன் ஆனர்த்த்கட்கதாமு ஒர் கள். உடனே சணமெல்லாங்கடி அக்கோ யிலிலிருந்த திலவை சரூபங்களேவெல்லா மனழ்த்துள் சிசெய்து மணிகளைடிக்க பிர விகள் வெடிக்க பாண்டுவரத்தியம்ழுழங்க தம்மெல்லாருக்கும் பொதுக்கோயிலாகவ பேரியகோவிலுக்குக் கொண்டுகைதாமெலி த்துக்கொண்டோடின் நிதாத்தியைமாதா ன். முப்பதுவருடங்களின்முண்ணதாமெலி த்துக்கொண்டோடின் நிதாத்திரைமாதர் வின் திருச்சுருபத்தை எண்ணிமர்த் மெ முகுவர்த்திகளில்கைப் புஷபங்கள்கு விந்த திரப்பீடத்தின்மேலே எழுந்தருளவைத் தார்கள், உடனே தெதேயம்றன்னும்கே தரப்பீடத்தின்மேலே எழுந்தருளவைத் தார்கள், உடனே தெதேயும் எண்ணும்கே வசக்கேற்க டாடம்பட்டு தேவநற்கருக்ணயா சீர்வாதக் கொடுக்கப்பட்டது.

வசக்கீதம் டாடப்பட்டு தேவந்தகருண்யா சீர்வாதல் கொடுக்கப்பட்டது. இத்தினத்திலே கிறீஸ் துவர்களுக்குள் எமிருந்த அகமழ்ச்சி மிவ்வளவென்ற சொல்லக்கூடுக்தன்மையா மிருக்ததில்லே பென்று ஒருவர்சொல்லகிரூர். அடு வய சடைய விருத்தாப்பியமுப்பாரகிய மேஸ். யுவான்கு? நாமு இச்சடங்குகளேல்லாம்க டங்தபின் கட்டணிச்சுவாமியாரைச்சுத்தித் த இருசரங்களேயும்விரித்து வானத்தை நோக்கி ஆண்டவரே! இனி எண்சுகஆய த்தமுடையவளுமிருக்கிறேன்! என்றசொ ன்னர்.

மேன்மை தங்கிய மேலிசன்மகாமேற் றிராணியாண்டவருடைய வருகைக்கு இ ஃதோர்சுபசங்கதியாயிற்று. இச்செய்தியா லவர் பூரணசர்தோஷ் முடையவராவா சென்பதற்குச் சுதேகமில்லே,

### பொதுவர்த்தமானம்

Rain—மழை— இப்பகுதெய்லே சிறும ழைபெய்தது. இட்படியே சிற்சிலலிடங்க ளிலுண்டு. பெருமழையும் வெள்ளமு மோ ரிடமுமில்லே. வருகிற அமாவாசியுடன் பெருமழைவருமெனக் கமக்காரர்காத்திரு க்கின்முர்கள்.

The feast of St. Hyacinth. அர்ச்.
யாசெக்தியாரின் திருநாள் — ஐப்பகி மூ
உகூக்ட ஞாயிர்றுக்கிழமை இவ்வீடத்தி
லே வழமைபோல அர்ச். யாசெக்தியாரின்
திரு என்புகள் விதிகொண்டு சுற்றப்பட்ட து. அர்ச். யாசெக்தியாருடைய பத்தனு ம், உபவ னபரிபாலனருமாகிய மெஸ் எதிர் மண்னகிங்கமென்பவர் அர்ச்சியசிஷடரு டைய மகிமைக்காகச் செய்யுக்திருநாளின் சிறப்புக்கானவைக்கூடையல்லாஞ்செய்தார். கோயில் அலங்கரிக்கப்பட்ட து. திரு என் கோயில் அலங்கரிக்கப்பட்ட து. திரு என் பு எழுக்கருளும் வீதியும் சோடிக்கப்பட்ட து. திருநாளின் சமாப்தியைக் காட்டுகி ன்ற வாணவிகூயாட்டுக் காட்சியானது முன்வருடங்களிலும் விசேஷமாயிருக்கது.

The Very Revd Father Massiet-மாகியற்சுவாமியார்—மண்ஞர் மாதோட்ட த்தின் மூப்புச் சுவாமியாரும் மருதமடுத்தி ருப்பதித் தலேவருமாகிய. மாசியற்சுவாமி பார் இரிகோண்மில் சென்ற அவ்விடத்தா ல் யாழ்ப்பாணம் வக்கிருக்கின்ருர். இரி கே ணமில்யைவிட்டு இவர் புறப்படும் போது இவருடைய உபசாஜணக்காக ஒ ருபாட்டுக்கச்சேரி வைக்கப்பட்டது.

A marriage in high life—கோலவி வாகம்— பட்டணத்திலேவசிக்கின்ற தலே மைவியாபாரிகளு சொருவராகிய மெஸ். எம். பீ. சுவாம்பின்னேடிடைய தம்பியாரா இய மெஸ். எம். பீ. இயோருப்பின்னேக்கு ம், பீஸ்கால்கர்தோரிலே ஆராட்சியாராயிருக்கின்ற மெஸ். பொன்னேயாபின்னோரும் மாவுக்கும் சென்ற ஐப்பசியின் கடிக்க இங்கடைய புத்திரி ரிஸ். வித்தோரியா இராசம் மாவுக்கும் சென்ற ஐப்பசியின் கடுக்க இங்கட்சியுமைகாலே ஆசனக்கோயிலிலே மெய் விவாகத் திருச்சடங்கு கிறைவேற்றப்பட்ட விவாகத் கிருச்சடங்கு கிறைவேற்றப்பட்ட தை. மணமூன்களின் இத்தோவேல்ச் சோ டி இனகள், சனக்கேட்டம், பெருமுழக்கா னை இதோரக ஆரவாரங்களெல்லாம் பெரும இழக்கியையுள் காட்சுயைபும் பரிமளிப்பை யுக்கொடுத்தன. இவ்விவாகோற்சவத்தி ன்மேலே கீர்த்தனக்கள்பாடி யச்சிட்டுப் கொடுக்கப்பட்டது. அதில் பலருக்குங்

விருத்தம் வள்ளலுயர் வஸ்தியாம் பிள்ஃபாவன் மருவுசுவாம் பிள்ஃாயவற் கிளேஞணுணே ன்— விள்ளரிய தீயோகுப் பிள்ஃனமென் பான மேத்கும்பான வோபளவு ன வந்படி ணக்— கினின்பெனும் வித்தோரி ராசம்மா வைக் திறீஸ்தமுகைக் கிரமமதாய் மன்றல் செய்த— கொள்ளுகுண பூஷணினக்குல விராளுக் கோளகன்ற ராதகுரு ஆளுவா

என்று ஆசுபாடிஞர்.

**ாமும் இப்பு**திய குடும்பத்தாருக்குப் பல் லாண்டு வாழ்வுச் சப<del>ோப்னமுரை த</del>து

லாண்டு வாழ்வுச் சபட்டு எட்கை முரை த் து விருத்தம்.
ஆதிதனி லாசிமன்ற வார்தாம் பெற்குர் ஆதமுட கேணைவழுக வவனிபெற்குள் தீழுறை வழுவாத சோயன்பெற்குள் எவனி யாக்கோபு தானும் பெற்குள் சோதிபர திருக்குமெபத் தாரும்பெற்குர் தொல்லலகி லிவர்போலும் பலரும்பெற் குர் – கோதிவசுக் தரதீபோப் பிள்ஃமோ டூ கோதிலசுக் தரதீபோப் பிள்ஃமோ சே கண்று பாடப்பட்ட கீர்த்தனப் பாவை யே காமும் இவ்விடம் அனுவதித்த அவர் க்காகிக றுகின்கும்.

A new supply of goods—புகியசா மான்கள் —சென்றவாரம் வந்துபோனபி றிட்டிஷ்இந்தியபுகைக்கப்பலில் வண்ணூர் றிட்டி ஆது ந்திய்புகைக்கப்பல்ல வணஞ்றைய வீட்டிலேவ பண்ணியிலே காவலருடைய வீட்டிலேவ சிக்கின் உடவாட்டுடவி வியாபாரிகளுக் கு மருந்துகள் புடலை வகள் முதலியாகனு வகைப் பலசாமான்கள் வந்திறக்கப்பட் டன. இவ்வியர்பாரிகள் இவ்வூருக்குத்தே காலமும் வேகும் முறைவருக்குவியாகும். வையும் விருப்பமுமான நல்லநல்லபொருட் க**ள**யெடுப்பித்து ராவலர்வீட்டில் வைத் த வ்விடத்தையே வியாபாரதானமாகக்கொ ண்டு சகாயவிலக்குவிற்று வருகிருர்கள்.

Cemetery dispute—சவக்காஃப்பிரா த— சுடுகாடு வில்லான் நிமுதலிய சைவரு க்குரியவிடங்களே சைவப்பள்ளர் சவம்பு தைக்கும்தானமாகவும் அவ்விடங்களாலே தாத்தப்பட்டசைவப்பள்ளர் ஏசண்டுத்து தாரத்தப்பட்டகையப்பள்ளா ஏசண்டித்து கை அவர்களுக்கெனக்குறித்தஇடத்தையு ம்விட்டு நாணர்த்தைக்கத்தோலிக்கதிற்பை துவர்களுக்குரிய எட்டுக்காசுப்பிட்டியெ னுஞ்சவக்காலே தமக்கும்பங்கென வாதா டிவழக்குத்தொடுத்தாரகள், வழக்கிலேத மக்குரியஉரிமையாட்டுயை அத்தாட்டுப்படு த்தஇயலா துபோயிற்று.. அதனுல் பள்ள ர்வைத்தவழக்குத்தள்ளப்பட்டது.

Mr. Ranganathan.—மெஸ்- இரங்க -பழையிலிருக்கின்ற இஞ்சினீராகி ய மெஸ். இரங்களுகள் அரைச்சம்பழத் தடன் இரண்டுமாசலீவுபெற்ற கல்குத்தா வுக்குப்போகின்முர். அவரிடமாக மெஸ். பவெல்என்பவர் கியமிக்கப்பட்டார்.

A hospital for women.— பெண்க ள்வைத்தியசா‰—கொளும்பிலே பெண் களுக்காக வே*ரு*ன் ஒருவைத்தியசா இக ட்டுவதற்கு யோச?னாடக்கின்றது. லே **டி**ஹெவலோக் பெருமாட்டியாரே யோச வே பின் தலேமை.

Sentence of death—மசணத்தேர்ப்பு —டேவீற்அப்பு ஆமிஎன்பவன் வேடுரு வீனக்கொலேசெய்தமையால் கொளும்புக் இறிமினல்விசார2ணச்சுப்பிரீங்கோட்டிலே மீரணத்தீர்வைக்குள்ளானுன்.

The Lady Gordon.—லேடிகோடன் - இக்கப்பலான து பழு துபார்ப்பிக்கும்படி இம்மாசம் ச க் வ பம்பாய்க்குப்பயணமாகி

The irrigation fund—கீர்பாய்ச்சு வே ஃப்பணம்— க அக்கம் ஆண்டிலே இல ங்கையின்பீலமாகாணங்களிலேயுஞ் செல விடும்படி கீர்ப்பாய்ச்சுவேலேச் சங்கத்தா நாலே கொடுக்கப்பட்ட பணமொத்தம் க், எக், எ௦௦ ருபா.

Adam's bridge—அனுமார்பாலம்-ந்தியகரைக்கும்அனுமார்பாலத் தக்கு கேரே யுள்ள இலங்கைக்கரைக்கு மிடையேயுள் புள்ள இலங்கைக்கவரக்கு மடைபெயுள் எதோம் சு0 மைல். இதிலனுமார்பாலத்தி ன்சீளம் உ0 மைல். இந்தஅறுபதமைஃவுடி ந்தான் அளந்துகட்டும்படி. இந்திய அரசினர் கப்பஃயேனுப்புகின்*ளு*ர்கள். அவ்வேஃ வருகிற மாசிமாதந்தான்தொடங்கி நடை

Address of the Legislative Counil—சட்டநிரூபணசபையின் மறுமொழி —தேசாதிபதி சட்டநிரூபணசபைக்குரை த்த போஷிகத்தைக்குறித்து அச்சபையார் உடுக் உ கூடியசடையிலே ஒருமற்மொ திவாசித்தார்கள். அம்மறமொழியிலே தே சாதிபதி சொல்லியவைகளெல்லாவற்றை சர்பென ஒப்புக்கொண்டார்கள். மன் ஞாிலே தேச்சம்எனப்படுக்னேற இராட் தகுளங் கட்டுவதைக்குறித்து அவர்கள் சொல்வது யாதெனில்,

இராட்சதஞளங் கட்டவேண்டுமென்ற விஷயம் சென்றபலவருஷங்களாக அர சாட்சியாரிடம் கேட்கப்பட்டு வருகின் றது. அதந்கு செலவிடப்படும்பணத்தை மறபடிதப்பாது அறவாக்கக்கூடிய டமுண்டானுல் சபையார் பணங்கொடுப் பதற்கு ஆயத்தமுடையவர்களாக விருக்கி லாங்கொடுத்து அதற்கானகாலமுங்கொடு த்தபின்பே பணங்கொடுப்பதைக்குறித்து ததப்படும் கேட்கவேண்டியது. அரசிறைப்பொதவ ரூமானத்திலிருந்தல்ல கடன்பணம்வாங்கி பே மில்வகைப்பெரியவேல்கெஜோ கடத்த பே மின்வகைப்பியியில்வணிக்கி "நடத்த வேண்டுமென்பது சங்கத்தாருட் சிலருடை **யக**ருத்து என்றுசொல்லியிருக்கிமுர்கள்.

Ratnapura railway-**–** இரத்தினபுரி நெயில்வே—சப்பிரகாமத்திலுள்ளார் கூட ட்டத்த மு இரத்தினபுரிக்கு நெயில்போ ட வேண்டுமென்று தேசாதிபதியிடம்கே ட்பதற்கு ஆயத்தமாகின்று ர்கள்

Colombo harbour works- Gangs ம்புக்குடாவேஃ — கொகும்பிலே கடல ஊகட்டுமுதலிய குடாவேஃவகள் செய்த மூடிக்கச் செல்இஞ்செலவு நி,நி0,000 ப ஷண் என்பது முதிப்பு.

Retrenchment- செலவுசுருக்குதல்— னியவரியழிக்கப்பட்டமையினுலே அ தானாயவாயழுக்கப்பட்டமையஞ்சல் அ வ்வேலே பார்த்துவர்தவர்களுக்கு அலவ ல் குறைந்து கொண்டது. ஆகையால் அ வர்கள் தொகையைக் குறைக்கவேண்டும் அல்லது வேறேயஅவல்களேப் பார்க்கும்ப அல்லது வேஞ்சம் இவைக்கப் பாரும் முசெய்யவேண்டும். இவைக்கோ யாராய்க் ம்து றிப்போட்டுப்பண்ணும்படி ஒருகொ ம்மிஷ்ணே அல்லது கொம்மிற்றியை கிய மிக்கலாமாவென்றுமென்கெல்லி என்பவர் சட்டநிருபணசபையிலேபேசிக்கேட்டார். அத?ன தேசாதிபதியும் உத்தியோகஸ்தரா அங்கத்தவரும் அங்கீசரியாது தள்ளி டார்கள். மெஸ் கெல்லி வெகு சாமர் த்தியமாக மிக்கநான்னிய கணக்குகள் கொண்டுதாம் கேட்டது ஃதியான ஒரு கேள்வியென்பதை ரூபித்துவிட்டார்.

A sagacious-reply— சா தரியமானக ல்லமற் மொழி—பிர்ஸ்களிலே படித்தப்ப ள்ளிக்கடம்விட்ட ஒருஸ்திரீ சோலா என் பவருக்கு ஒருகடி தம்விட்ட உம்மூடைய உகதைப்புஸ்தகத்தை தான்வாசிக்கலா மோஎன்றுகேட்டாள். அதற்கவர்மறுமொ தியாக கீ விவாகம்முடியாதவளேயானுல பெற்முரின்கீழிருக்கிமுய். விவாகம்முடித் பெற்முரின்கீழிருக்கிமுய். பைறருள்ளகழிருக்குமும். விவாகம்முடித் தவளேயாளுல் புருஷனின்கீழிருக்கிரும். ஆகையால் உன்னுடைய பெர்மூர் அல்ல துபுருஷன் உத்தரவுகொடுத்தால் வாசிக்க லாமென்முர்.

Funeral of Marshal MacMahon. மாஷல்மாக்மகளின்சாவீடு—சிலகாலம் பி ராஞ்சுதேசத்தின் பிரசாதிபதியரயிருந்தமா நாகுகத்தின் சொலிபி மகாடுமப்பாய் உட ந்தது. இராணியாரும், உவேல்ஸ்இளவர சரும், உலில்லியம்சக்கிரவர்த்தியும், கம்பே சரும், உண்ணியம் சக்கவாகிக்களும் சவ ட்டாசரும், ரூசியயுத்ததள பதிகளும் சவ ப்பெட்டிமேலே வைப்பதற்கு பூமாஃகள னுப்பி இறந்தவர்மேலே தமக்கிருந்த பேர ன்பையும் மரியாதையையுங்காட்டி ஓர்கள். பட்டாளத்தா செல்லாரும் அணிவகுத்துகி மைங்ன் முர்கள் பெரியமனு ஷகாயுள்கள் சனங்க டி. பிரேதசேமஞ் செய்தார்கள். வர் சாதியில் அயிரீஷ்காரனும் உத்தமகத் தோலிக்கனுமேயாம்.

The largest image of Buddha— புத்தனின் பென்னம்பெரியகிஷ்—சஅஅக-மணு பெகுதேசக் காடொன்றுக்குள்ளே புத்தனின் கிஃபொன்று மண்ணுக்குள்

ளே புதைந்திருச்சுக் கண்டுடுத்தார்கள். அது சயனித்திருக்கும் மாதிரியாகச் செய் யப்பட்டிருக்கின்ற அதன்கீளம் கசுக அடி. அது செய்யப்பட்ட பிரமானங்க ளும், மூச்சுவிடுந் தன்மை காட்டப்பட்டி. ருக்கிற மாதிரியும் எவருக்கும் ஆச்சரியத் தைக் கொடுக்கின்றதாம். பிரமதேசத்தை ருக்கும் பிரமதேசத்தி தைக் கொடுக்கின்றதாம். பிரமதேசத்தி வே வே றம் ராஜிபெரிய சிலேசளுண்டாம் ஒவ்வொன்று கூo அடி உயரமாம்.

Nautch- girls \_\_ தாசிகள் \_\_ சிலகாலங் Natton- giris – நாச்சுள் – சுலகாலவா கள்கஇந்தமதத்தாருட்சிலர் தம்மதத்தவ சூடைய ஏற்பாகேளுட்சிலவர்மைக்குருத் தவேண்டுமென்றமுயன்ற முந்தமுந்தஇந் தமதக்கோயில்களிலே நடனமாடுகின்றதா அமத்துக்கியமாகள்கள் உடன்பிரங்கள் தாமெடுக்கி சிகளிலே மூசிவீழுகிருர்கள் தாமெடுக்கி ஸ்றமுயற்சி ஊரிலே செல்வமாட்டாடுதன் பதையறிந்த அவர்கள் தேசாடிபதி மகா தேசாதிபதிமுதலியோரையுக் தம்வசப்படு த்தி அவர்களேயுக்கு‱க்கொண்டு தம்முய ந்தியைமுற்றப்பெறவித்தற்கு முயலுகினர் கள். பெரியவிழாக்கொள்டாட்டங்கள் இராசதரிசனம்வருங்காலங்களிலே தாசிக னே அழைத்து ஈடனமாடுவிக்கிறபடியின லே மேலதிகாரிகள் திலே வெறப்புக்கா கடனமாடுவிக்கிறபடியின ேல் மேலதுகார்கள் தினே வெறப்புக்கா ட்டி அவர்களேயவ்விடங்களுக்கு வராத படி தடுத்தா அரவவர்களும் அவ்விதவழக்க த்திலிருந்து விலகிக்கொள்வார்களென்று சென்னபட்டணத்தேசாதிபதிச்கும் கல்கு த்தாமகாதேசாதிபதிச்கும் விண்ணப்பமனு ப்பிஞர்கள் தாசிகஜோச்சபைக்கழைப்பதி லே தமக்கே தங்குற்றர் தோற்றவில்ஃபெ ன்ற மகாதேசாதிபதி மறமொழிகொ**ர**ித் தார். ஆரோப்பிலே கூத்தாடிப்பிழைப்பா ர்போன்றவர்களே இத்தேசதாசுகளுமெ<del>ன்</del> அசென்னே தீதேசா இபதிமறுமொழிகொடுத் தார் மட்கலத்திலே மண்ணில்லாமற்கழு வி யெயக்கழுயன்றவர்போன்ற இவர்களு டையமுயற்கி அரசாட்சியார்மட்டிலேலு *แ้น่ธ* ธลใช้ใลง

The Late Dhuleep Singh-டிஅப் செங்கு மகாராசா— இவர் பரீஸ்பட்ட்ணத் திலே காலஞ்சென்மூர், இவர் கடைசியா தால் காலஞ்சைஸ்றூர், இவா கடைசுபா சாவின்புத்திரன். பிதாவிறக்கும்போத இ வர் சவிலக்குளர்தை. அதஞ்லே இங்கிலீ சர் இவரை இங்கிலாந்துக் கனுப்பிவீட்டு இராச்சியத்தை தமக்காக்கிக்கொண்டார் கள். இவருக்கு இவருடையறாட்சியத் திலிருந்து வருஷம் ச0,000 பவுண் கொடு த்துவந்தார்கள். இங்கிலாந்திலே இவர்கல் விசற்றபின் இராச்சியம்பெறவில்லே. கேபேசீவித்த கிறீஸ்கவஞ்சி அங்கேவி வாகம்முடித்துச் சாலம்! எள்ளுர். இவரு \_\_\_\_\_\_\_\_\_ இதுக் கோலந்தள்ளினர். இவரு டையமாதாவாகியஇராணியும் இங்கிலாக்தி க்கனுப்பப்பட்டு அங்கேயே கறோகாக் இது சால்க்கி க்கனுப்பப்பட்டு அங்கேயே கஅகாக-ம் ஸு காலஞ்சென்மு. டி நூப்சிங்குமகாரா சா தமக்குக்கிடைக்கவேண்டிய இராச்சி சா தமக்குக்கிடைக்கவேண்டிய இராச்சி யத்தைக்கேட்டும் கடைக்கவில்லே. பணத் தைக்கூட்டித் தரும்படிகேட்டும் அதவும் கடைக்கவில்லே. இந்தியாவுக்குவர இவர் புறப்பட்டுவரும்வழியில் இங்கூடுக்காரர் தடுத்தார்கள். அதனுல் இவர் இடைரய உணந்தும் சிலகரலம் இங்கூடுகுப்பகை காட்டிஞர். கடைசியாக தரமகாட்டினைப காக்கும்கேடென்றுணர்த்த இராணியாள் ரிடம் மன்னிப்புக்கேட்க இராணியார்மன் னிப்புக்கொடுத்தவரைத் தம்முடையதேச த்துக்கழைத்துக்கொண்டா. இப்போது அவருக்கு சூடு வயசு ஒருவிடுதவீட் உலே தனித்திருக்கும்போது இரத்தம்பொங்கிச்சி ரசிலடித்**து** இறந்தார்.

— இராணியார் \_ தம்மாளிகைவேஃகார ரை வேகுபட்சமாக நடத்தவாவாம். — தானிசிலிருந்தும் மர்றத்துரைமுகம் களிலிருந்தும் டெக்காவுக்கு யாத்திரை போனவர்கள் ஒன்பதினுமிரம்பேர் இவர் களுள் சு,டு00 பேர் பேதிரோயாலிரந்தார்

\_பிரித்தானிதேசமெங்கும் தபால்மூல டாரத்தானாடுத்தையைகள் திபாக்குல் நாகக் கொடுக்கப்பட்ட கழதங்கள், புத் தகங்கள், பத்திரிகைகள், தபரற்டேடுகள் கட்டுதள்முதலியவையெல்லாமாக மொத் தம் உஉஅ.டூஉ,எ0,000

--- திருச்சடங்குக் கருதிலை சங்கத்தா ருடைய கேள்விப்படி பரிசுத்த பாப்பா ண்டவர் இருக்குடும்பத்தின் திருகாளொ

ன்றை ஸ்தாபித்திருக்கிரூர் — பேலம் என்னமூரிலே ஒருவன் மறியஇக்குத் இர்வையிடப்பட்டு மறி யந்கடத்தான் அடைக்கப்பட்டான். அ வன் வளர்த்தராய் அவூனப்பின்தொடர் வன வளாத்த நாய் அவனைப்பணைதாடா ந்து சென்று மறியற்கூடத்தின் வாசல ணடை படுத்தக்கொண்டது, எவ்வளவா கத் தாத்தினுலம் அதுபோகாத அன்ன பாகுதி பொன்றமின்றி அவ்வாசலில் ஐந் தாறு நாள்மட்டும்கிடந்த இறந்தவிட்டது

ஓர்வயோதிபருக்கும் பூட்டப்பிள்ள களுக்குமிடையில் கடர்த சம்பாவ2வோ. பூட்டப்பிள்ளகள். கூட்மொணிங் பூட்

டா தங்கள் சுகமெப்படி. வயோதிபர்- பிள்ளங்காளேது கார்த் வயோற்பாட் பிள்ளங்காளேது கார்த். திகைப் பிறைகண்டதுபோவ விருக்குது நாமுங்களுடன் மிச்சம் மிச்சங் கோபமா யிருக்கின்மேரம் . நம்முடன் பேசித்தொந்த ரவு பண்ணுது வெளியிலே போங்கள்.

. பூ. நாங்கள் செய்த குற்றமென்ன பூ ட்டா

டடா வ. கீங்களிப்போது முன்போல வரு வதில்லே. கம்மை விசாரிப்பதில் ஃ. கமக் குண்டான தொய்வு அதிகப்பட்டுக்கொ ண்டத. குளிராஅம் பெவகீனத்தாலும் க ண்டது. குளிராஅம் பெலகீன செக்கமதிகப்பட்டுக் கொண்டது. சக்கப்படுக்கும் கொண்டது. வைத்து யர்சொல்லும்மருட்தை வாங்கிசருவதற்கு ஆட்களில்லே உயிருடனிருக்கும்போது மு த்தங்கொடாதவர் செத்தரலுடன்கட்டை யேறுவரரென்று சொல்வதுபோல விருக்

து உள்ளமருக்க பூட்டா. ல. கொஞம்பிலே கார்பில் கொம்பனி யாரிடமல்லாத இவ்விடக்கிடையாத அ தற்குப்போ இன்வலிட் போட் உவயின்

பூ. தங்களுச்குத் தெரியாத போலவி ருக்குது சீதாரியிலே ஈடுத்தெருவிலே எஸ் எஸ் வஸ்தியாம்பிள் இயும் கூட்டாளிகளு ம் ஒரு சாய்ப்புத் திறுந்திருக்கிறுர்கள். அதி பலவிதமான புதிய சாமான்களெல்லா மேறக்குறையவிருக்குது. தற்கால மேற்கஞ்ணையவாருக்குது. உதன் தசாமானிருக்குஞ் சாய்ப்புகள் லில்லே. விஃயும் மெத்தச்சகாயம் சாய்ப்புகள் தொரியி களும் ஈல்ல சரக்கு நாங்களிப்போபோய் இரண்டு பெலின்று வாங்கிவருவோம் பூ. தங்களிடத்தில் புதினமறியும்படி வல்தோம், தாங்களெங்களிடம் கேட்கிறப

டியாலின்னுமொன்று சொல்லக்றேம்

#### Marriage in high life .-

அதாவது சென்றபோன ஐப்பசு முப் நாந்திகதி காலமே எட்டுமணிக்கு ஆச பதாந்ததை காலம்மே எடல்மணைக்கு ஆச னக்கோயிலிலே தற்காலத்தில் சீதாரியில்வ சிக்கும் குலகுணை சலாக்கிய பூடுடைணை திரே ஆடராயிலங்குகின்ற மெஸ் வேஸ்தியாம்பி னினே சுவாம்பின்னேயின் இனாயசகோதாணு கோய தீரேயாகுப்பின்னோக்கும் பிசுக்கால் ஆ பீசில் ஆராய்ச்சியார்வேஃபார்ச்கும் மெஸ். பொன்னேயாபிள்ளேயின் புத்திரியாசிப் வி த்தோரியா இராசம்மாவுக்கும் விவாக் டந்தது. அன்று அவ்விடங் கூடிய பலச ன சமூமமும் வாச்சிய கோகூட கீர்த்தன நாதமும் பெரிது பெரிது. இவர்களேத் தே வன் ஆசீர்வதிப்பாராக.

வ. ஓர் லிவாகம் முடித்தபெண்ணின து புருஷனிருக்க அவ இன்னுர்பெண் ணென்று காட்டாமல் இன்ஞர்மகளேன் று காட்டிப்பட்டோ இக்கவசரமில்லா திரு து காட்டிப்பட்டோணக்கவசரமில்லாதிரு க்க உடையார் பீரசித்த பட்டோல் கொ டுக்க ஒரு கொத்தாரிஸ் அறுதிச்சாதன மெழுதி அப்பெண்ணினுடைய சகோத ரனுமோர் கொத்தாரிசும்அவ்வுறுகிக்குச்சா ட்சியாய்கிற்க சாதனத்தை கிறைவேற் றிஞர்கள். பின்னர் பெண்ணும் நாயகனு க்க டி. யின்னுமொரு காணியை விந்கி மூர்கள். இந்த விரண்டு சாதனத்தி வெ துசரியெதபிழை

துசர்பெத்பிழை பூ அவ்வடையார் சொத்தாரிஸ்மார் சூழ முடித்த நீறைவேற்றிக் கொட்பியுஞ் சோர்திருந்தால் அவர்கள் நாமத்தை வெ ளியில் விட்டாவேன்ன

வ. ஆமைபிடிப்பார் மல்லாத்துவர் கா மதுசொன்னுற் பாவம், சொல்வதை யறி ந்து விளங்கிக்கொள்ளவும்.

ூற வளையைகளை வளவும்.
இலக்கையின் வடமாகாணத்கில் வே தபரிபாலனம்பண்ணும்படி. பரிசுத்தபிதா வால்கியமனமானமேற்றிராணி ஆண் —வரி ன் வருகைக்கும் அவரை யேற்றுக்கொள் வதற்கும் கத்தோலிக்க சகையார் செய்

யும் முயற்குயென்ன. டி. மேன்மாகாணத்**தில் சு**த்த சத்திய கத்தோலிக்க விசுவாகிகள் கூட்டம்வை த்தப் பணஞசேகரித்து மகாமேற்றிராணி யாண்டவரின் வருகையைக் காத்திருந்து பேற்தேறதர்கு எவ்வித ஆயத்தஞசெய் கிருர்களோ அவ்விதமேசெய்யப்படும்.வே தென்னபுகினம்.

வட்புயக்கடல2ணகட்டும் கட்டத் வ. வட்புயக்கட்ணைக்கை கட்டத் தேசாதபதியவர்கள் இராசமாலித்திடம் த்தரவு பெற்றவர்திருக்கிரர். ஆதனுல் கொளும்புக்குடா உலகத்திலள்ள குடாக் கடலிணக் கட்டுகளில் மிகவியப்புடைய

தாய் வரும். பூ. வேடு நன்னபு இனம் பூட்டா, வ. யாழப்பாணத்தார் நெயில்வருவ இ ல் சந்தேகமுடையவர்களா மிருக்கிருர்க ள். தேசா இப இயவர்கள் சட்டதிருபண சபையாருக்குப் பேடுயபேச்சில் தெயில் முக்கும் மேடியபேச்சில் தெயில் வே அளவு மறவருட முகஜோயில் முடி யுமெனச் சொல்லியதால் றெயில்வே. வ யுல்மனச் சொல்லியதால் நெயில்வே. வ ராரதனச் சொல்ல வில்லேயதனுல் வரு மெனக்கா த்திருக்கலாம், பின்னக்கான சணயாய் வருகுதை நாகோ வாருக்கள் அனேகம் புதின்கு சொல்வே ன் பேரய்வாருங்கள். து. அப்படியே செய்கிரும். புட்டா கட்டோணிக்,

# Baffna Catholic Guandian NOVEMBER 4TH

COCOANUT ESTATES.

The Times of Ceylon publishes an interesting account by an old resident of Batticaloa, of the origin and development of the cocoanut estates in the Eastern Province. Dr. Sortain who, after a distinguished career in Edinburgh and Germany, coming to Ceylon early in the forties, joined the Civil Medical Department, is regarded as the pioneer of the cocoanut planting pioneer of the cocoanut planting industry in the Batticaloa district. He industry in the Batticaloa district. He opened in 1846 the first cocoanut Estate at Tannamunai, about five miles from the town of Pulientivu, the provincial capital. His example was followed by the then Assistant Government Agent, Mr. Robert Atherton, by Mr. Treahy, a noncommissioned officer and by Messrs Kidd, Dixon, Munro, Carey and others. "Old resident" gives a list of fourteen estates in the Batticaloa district. Furguson's Directory gives district. Furguson's Directory gives a much fuller list, containing as many as twenty seven estates. In the Trincomalie district there are comparatively few cocoanut estates; and mention is made of only one, Ondy Ootoo, belonging to the hiers of the late Mr. Treahy.

In the Jaffna peninsula cocoanut planting was commenced on a large scale a few years earlier than in Batticaloa, the pioneer being Mr. Hardy, from the West Indies, who in 1841 purchased some two thousand acres of crown land at Cha-vagachcherri for the cultivation of cocoanut as well as tobacco. About this time Mr. James Byles and another planter arrived from England other planter arrived from England and commenced cocoanut cultivatien. Messrs Dunlop, Maclean, Maddock, Gordon, and others followed in the wake of these pioneers, spending large sums of money, and converting the jungles of Pachchillapalli into smiling cocoanut plantations. There are at present about forty estates in the peninsula which, if not more extensive, are certainly more valuable than those of Batticaloa. The area of the avalable land in the peninsula adapted for land in the peninsula adapted for coccanut cultivation is now getting exhausted by purchases made from year to year; and certain wealthy natives who believe in coccanut planting as a paying industry have bought about 700 acres of crown land at Vettukadu on the mainland and are actively engaged in clearing and planting.

ing and planting.

In the North Western Province there are about 190 estates, in the Southern Province about 50 and in the Western, and the remaining Provinces over 600. The estates in the Western, and the remaining Provinces over 600. The estates in the Southern Province, though not so numerous as those of the North Western or the Western, appear to be very productive. The estates in the Western, North-Western and the Western, North-Western and Central Provinces are partly grown with Cinnamon, Arecanut, Cacao, Citronella, Pepper, Tea, Jack and other fruit trees. In the North Central Province there is one estate of 40 acres and about a hundred small ones, recently opened, of from two to ten acres in extent.

The yield is greatest in the Western Province with an estimated crop of 27 millions of nuts. The North Western Province follows with 11 millions, the Southern with 10 millions, the Northern with 2 millions, the Eastern with 1½ millions, the Central with 500,000 and Uva with 40,000. The growth of the cocoanut industry during the last few years is highly satisfactory as shown by the highly satisfactory, as shown by the Export returns to which His Excellency made reference in his opening address to the Legislative Council.

### Occasional.

REUNION OF THE DUWA CHURCHES,—
The Catholic Messenger of the 24th Instant announces "the auspicious and blessed reunion" of the Churches of Duwa, the islet near Negombo which was long the scene of unseemly religious strife. The old Church was pulled down and replaced by a larger and more beautiful one in 1860. In 1862, a section of the Catholic community of the Island, disobeying their lawful pastors and placing themselves under some of those Goanese priests who have acquired an unenviable notoriety as the foment ers of schism in Ceylon, claimed the Church. To vindicate his rights, Dr Sillani had to go to law and his claim was fully recognised by the District Court in 1866; but, as the decision of the Civil Cours, failed to bring about the submission of the faction opposed to the authority of Dr. Sillani, His Lordship, in the interests of peace and charity, transferred his rights over the said faction to the Archbishop of Goa in 1877 when that dignitary visited Colombo.

The Goanese party being driven by

The Goanese party being driven by law from the new Church, put up a small one, never completed, in its vicinity. This small Church was called unchi pallie in contradistinction to the other which was known as Maha pallie. In 1887 when the hierarchy was established and the Goanese jurisdiction in Ceylon became extinct, the Christians of the Punchi pallie submitted to His Grace Dr. Bonjean, the Archbishop of Colombo; but although placed under the same Missionary, they continued to form a separate congregation, as the Catholics of the Maha pallie from whom they had seceded were unwilling to allow them a separate congregation, as the Catholics of the Maha pallie from whom they had seceded were unwilling to allow them the privilege of being readmitted as members of their Church. Through the good offices however of the Revd. Father Laplace, the Missionary of Duwa, the much desired reunion has been effected. The Decree of the Very Revd. Father Collin, the Vicar General and Administrator of the Archdiocese, dated 29th Sept. 1893, declared the Christians of the Punchipallie to be members of their ancestral Church, the Mahapallie, and ordered the Punchi pallie to be pulled down; all the monies, lands etc. belonging to the latter being henceforth attached to the former Church. This decree was carried out on the 8th Qctober last, when there was unbounded and unprecedented rejoicing among ed and unprecedented rejoicing among the Catholics of Duwa.

FOST COMMUNICATION WITH INDIA. In terms of the contract entered into by the Government of India with the British India Steam Navigation Company for a period of ten years commencing from the 1st of May next. a Daily Postal Service, Sundays excepted, will ring from the 1st of May next. a Daily Postal Service, Sundays excepted, will be maintained between Colombo and De maintained between Colombo and Tuticorin. For this service the Go-vernment of Ceylon is to pay a yearly contribution of Rs. 1,500 to the Bri-tish 1ndia Steam Navigation Company.

The Colombo Breakwater.—Lord Ripon has expressed his approval of the scheme for the extension of the Colombo Breakwater as proposed by the Consulting Engineers, Messis Coode, Son and Mathews. The estimated cost of the proposed works is as follows:—North-East Breakwater 1000ft. and North-West Breakwater 2,670ft.—£488,000. Reclamation along the margin of the Harbour £39,000 Total—£527,000 equivalent to Rs. 8,648,000. The South West Breakwater constructed during the administration of Sir William Gregory cost £705,207 equivalent, according to the exchange then ruling, to Rs. 8,101,271. The total expenditure on the Breakwater would thus amount to Rs. 16,749,271. The proposed new works in connection with the Colombo Harbour will cost as much as and even more than the railway to Jaffna, and will, it is feared, interfere with and weven the each

railway to Jaffna, and will, it is feared, interfere with and prevent the early commencement of the latter work.

UPLAND—The following paragraph in the report of the Engineers consulted as to the Northern Arm and Graving Dock for the Colombo Harbour, indi-cates, to some extent, the action likely to be taken by Government with refer-ence to this valuable property, which

the Catholics of the Archdiocese of Cothe Cathorica of the cost of much sa-crifice and with great difficulty, to serve as the site of the proposed Catholic

College.

"The adoption of the extended project hereinbefore described world effectually remove the objections to Uplands as a site for a Graving Dock, to which reference was made in Sir John Coode's Report of July 1891, inasmuch as the requisite degree of shelter for the convenient approach to and departure from a dock formed at this site would undoubtedly be afforded in all weathers and under all conditions, upon the completion of the two Breakwaters now contemplated."

The Sacred Congregation of the Propaganda, says the Pastoral Gazette of Bombay, has with the approbation of the Sovereign Pontiff, decreed that from the month of November to the month of April 1894, Provincial Councils be held in all the Ecclesiastical Provinces of the East Indies, His Excellency Mgr. Ladislas Zaleski, Delegate Apostolic, presiding at the said Councils.

The Suez Canal, The Khedive's shares in the Suez Canal Company bought by Great Britain in 1875 at the instance of the late Lord Beaconsfield for £4,076,622 raised by the issue of Exchequer Bonds at par redeemable in 36 years, are now estimated to be worth £17,750,000 and the fact was lately elicited in Parliament that £3,805,000 of the purchase money had been paid off by the Sinking Fund. The original captial of the Company consisted of 400,000 shares at £20 each, making a total of £8,000,000. But this estimate was greatly underrated; as the a total of £3,000,000. But this esti-mate was greatly underrated; as the actual cost of the Canal exceeded £18,000,000. No Engineer has ac-complished a work so great, so useful or so paying as the one with which the name of M. De Lesseps is permanently

The Civil Service. That the Ceylon Civil Service is overmanned, especially after the abolition of the grain taxes, cannot be gainsaid; and its reconstitution with a considerable reduction in its staff has therefore been urged by almost all the local papers. The constitution with a considerable reduction in its staff has therefore been urged by almost all the local papers. The planting member of the Legislative Council recently made a motion for the appointment of a Committee to consider the subject; but the motion was lost, after an animated debate, as the officials voted against it in a body. The saving likely to result from the abolition of the grain taxes was estimated by the Governor at Rs. 400,000; but the actual saving effected is only Rs. 87,000. The Government think that no further saving can be effected and refuse to allow a Commission to suggest the ways and means of reducing the cost of the Civil establishment of the colony without impairing its efficiency.

ECCLESIASTICAL RETURNS.

OF THE ARCHDIOCESE OF COLOMBO
From Sept. 1, 1892, to Aug. 31, 1893.

AFTISMS IN IN INCREASE
1893 1892 IN 1893 Infants of Catholic

do Protestant do	40	34	6
do " Infidel do	389	331	58
Adult Protestants	149	97	43
do Infidels	893	717	176
Total of Baptisms	6638	5727	911
MARRIAGES	1232	1188	41
EXTREME UNCTIONS	2415	2082	333
DEATHS of Infants	1301	1189-	112
do of Adults		2010	
Deducting the total n	umher	of deat	s from
that of baptisms confe	rred w	e find	hat the
increase in our Catholic	popula	tion du	ing the
year has been 3319.	1		12 1130
The Missions in which	h the	greater	number
of infant baptisms was g			
Negombo (Grand St. ar			387
Vatabana			999

Wettala 230
Dalugam 225
The greater numbers of baptisms of adult Infidels are in the following Missions:
Kotahena 55
Morotuwa 52
Tudella 44
And the following Missions are complement for the number of marriages solemnized;
Kotahena 108
Morotuwa 198
Nagoda 78
Nagombo 71
Ou the whole we may well rejoice and thank Almighty God for the marked success with which the labours of the Clergy of the Archdiocese have been crowned during the twelse months ending on the 31st of August last.—
The Cey. Catholic Messenger.

A MOST WONDERFUL CLOCK

A MOST WONDERFUE CLOCK.

After six years of earnest work, a watchmaker in Warsaw has produced a clock which is the wonder of all who have seen it. Represents a railway station, with waiting-rooms for travellers, telegraph and ticket offices, and outside promenate, and a fountain in operation. Alongside of the station are the lines, with single boxes, switches, and water reservoirs; in fact, everything belonging to a European railway juncten. In the dome of the central tower of the building is a clock showing the local time, while in each of two other towers there is a clock giving the time in different parts of the world, in both of these towers a calendar and barometer are seen. Every quarter of an hoor the station becomes active. First the telegraph clerk does his work—issues time telegram to signify that the road is ciear. Then the doors of the building are opened, the station-master and his assistant appear on the platform; at the ticket office, baggage is hanled; one of the guards rings the beh, and a train runs into the station. While the wistate of the locomotive is blown, the train stops; a workman goes along the row of carriages and hits the axles with a hammer, while snother pumps water into the watertank of the locomotive. After a third signal with the station bell, the train starts and disappears in a tunnel on the apposite side. The station-master and bis assistant leave the platform, and the doors of the building are closed, the guards disappears, and quiet reigns. After

#### DIED WHILE IN PRAYER.

"Another man was found in akneeling posture, has face buried in his hands, as if he had died in prayer."

I clip this pathetic sentence from an account of the St. Etienne coal mine disaster which oc current in December, 1891. The fire had been smouldering for years in a remote part of the mine, but its further advance had been stopped by barriers. Yet they proved insufficient at last, and the terrible fire-damp exploded, scattering death throughout the mine. Such idents are too well-known in England to need for a explanation or comment.

Has it ever struck you that the interior of the human body is like the interior of a coal mine? Well, it is. All its operations go on in solitude and darkness. Gases are engendered in it that are just as dangerous as fire damp. Generally they—yet hold on, let's have the little story first.

are just as dargerous as ire-dump. Occurany they-yet hold on, let's have the little story first.

It's about a woman. In fact, it's from her, too, and is sare to interest somebody; may be you. She says that a long run of time, from childhood to years after her marriage, she never knew what illness was; that is, so as to remember it, or to have it make a mark on her, as we may say. But mighty few folks manage to escape the old slave driver altogether. Nor did she. "It was in the snmmer of 1890," she says, 'when I began to feel bad. My appetite was poor, and when I did eat gave me great pain and citeress. My food seemed to lie like lead; and after every meal, no matter how simple the food was, I had the most excruciating pain you can imagine. I had a nagging, thudding pain at my chest, and through to my shoulders, that was very hard to bear. So bad was it that I thought something (perhaps a tumour) was growing within me. As soon as ever food entered my stomach I used to say, 'It is beginning,' meaning the gnawing pain.

"It took all kinds of things for relief and applied wested clustered to the actest but nothing."

ning, meaning the gnawic pain.

"I took all kinds of things for relief and applied mustard plasters to the chest, but nothing did me any good. After a time I dared not take a proper meal; I was afraid to eat, ard got very thin and weak. It was as much as I could do to go about my house work. In October of this year (1891) Mrs. James Mercer, of 176, High Street, Longton, recommended me to try Mother Seigel's Curative Syrup, and I got a bottle and commenced to take it. After a few doses I felt relief. My food agreed with me, and by the time I bad taken one large bottle all the pain had left me, and I now feel as well as ever I did."—Yours truly (signed), Mrs. ELIZABETH WRIGHT, 12, King Street, Hanley, Staffordshire, November 19th, 1891.

You ask me what the sad fate of the miners.

12, King Street, Hanley, Stanfordshire, November 19th, 1891.

You ask me what the sad fate of the miners has to do with the case of Mrs. Wright. Pil tell you in half a minue. This lady says she was taken ill in the summer of 1890. Now, do you suppose the illness and the cause of the illness came up at the same time? By no means. Cause first, effect afterwards—that's the order, always. And, see here! A cause may be at work for weeks or years before you notice any results; and until you do notice results, you don't know there's aught gone wrong. Isn't that so? The miners, to be sure, knew there was a fire in the mine. But it was fenced off from them and they thought they were safe. The barriers leaked, and death griped them in a twinkling of an eye,

and death griped them in a twinkling of an eye,

The hody is like a mine, as I have said. Discase and death are caused by the action of poisonous gases and acids inside of it. They all start from the stomach and then creep into every part; sometimes fast, sometimes slow. In some cute diseases very fast. The doctors often call gout an "explosion" of uric acid. The source of all these deadly things is indigestion and dyspepsia, Slight symptoms first, then the mare terribe and alarming. Watch the way it comes on. This was Mrs. Wright's ailment She suffered fifteen months before she found out what the matter was and what to do. Gracious, mercyl if we only knew the sort of things that go on in our bodies we'd understand that it's about as dangerous to work in a kitchen as in a coal mine.

Printed and published for the proprietor by C.Audrew at St. Joseph's Catholic Press Cath. olic Mission Premises, Jaffan.